in Ecclesia esse, ut hæretici nec licite nec valide baptizare potuerint. Hoc porro nunquam probabitur; hoc nullibi apud Cyprianum legetur; imo contrarium vel ex hacmet epistola objectata demonstratur.

Cum enim Stephanus dixisset: « Quod ab apostolis accepimus tenemus, » quid Cyprianus ad hanc apostolorum auctoritatem? Apostoli, respondet, hæreticos Antichristos nominarunt, eos esse vitandos pronuntiarunt, **1343** nullibi apud apostolos præceptum invenitur ut hæreticis tantum manus in penitentiam imponantur; » eos nimurum intralimites se continet ut ostendat Stephanum absque titulo apostolica traditione gloriari, et quid circa ejusmodi baptismum apostoli senserint latera. Porro si S. Cyprianus suam sententiam ab apostolis traditam existimasset, hanc traditionem profecto hic appellasset, reponere certe non omisisset pessima omnino fide apostolicam auctoritatem a Stephano laudari, cum sibi ipsi omnino faveret; opportunior ipsi nulla fuit occasio peremptoriam istam allegandi traditionem, qua adversarii penitus retunderentur. Id tamen non præstit Cyprianus, non ergo censuit ab apostolis traditum baptismus hæreticorum invalidum esse.

Opponit quidem S. Doctor Stephani traditioni, quam humanam appellabat, evangelicam et divinam, quam anteponendam esse dicit dispositionem, non quasi in hac contineretur, aut manifestaretur sua de rebaptizandis hæreticis sententia; contrarium enim vel ex hacmet epistola modo evincebamus, sed quia ex hac humanis ratiociniis, sive ut loquitur Facundus Hermian., *humana argumentatione* suam sententiam eruere contendebat: Quid enim ostendit juxta Cyprianum evangelica hæc, et divina dispositio, quam hic Stephano opponit? ostenditne nullum esse hæreticorum baptismus? Hæreticos valide baptizare non posse? Minime; hoc nec ibi, nec alibi a Cypriano asseritur. Quid ergo? Ostendit hæreticos esse Antichristos, esse vitandos, ostendit baptismi unitatem; en illa divina dispositio, quam Cyprianus Stephano opponit, plures scilicet evangelicas opponit veritates, ex quibus suam sententiam variis argumentis eruere laborabat. Porro quod ex eo, quod Cyprianus ex pluribus Scripturæ textibus suam de rebaptizandis hæreticis sententiam erui posse crediderit, concludendum non est ipsum agi de fide in hac questione censuisse, ut supra probavimus.

Non moror quod in hac epistola S. Cyprianus S. Stephanum erroris accuset; non omnis enim error militat contra fidem, et revera Stephanus erroris quidem arguitur, nunquam tamen erroris contra fidem; in eo autem errabat Stephanus in mente Cypriani, quod sententiam de rebaptizandis

(4) Vide Illust. de Saleon Ruth. episc. in *Doc. Past. de Eccles. decis. auctoritate*, part. 1, pag. 222 pt seq.; Thoinassin, *dissert. 2 de Bapt. Hæret.*, eag. 48; seu, *tract. de Legibus*, quæst. 7, art. 3,

A hæreticis meliorem et utiliorem, ut ait Cyprianus in Epist. ad Quintum, non judicaret, ideoque eam rejiciendam vellet.

Hæc de Cypriani ad Pompeium epistola sufficiant: « Illa enim (verbis utor Augustini) quæ in Stephanum irritatus effudit retractare nolo, quia et non opus, et ea præterire melius est (detestans, eum Vincentior Lirin. optimo Gallo) illorum nequitiam qui sancti viri (Cypriani) memoriam, tanquam sotipos jam cineres profana manu ventilant, et quæ silentio sepeliri oportebat, rediviva opinione diffamant. »

Objic, tandem probable non est S. Cyprianum mere devovisse disciplinæ controversiam, in qua de validitate aut invaliditate baptismi agebatur, nec B potest concipi, quomodo ita sentire potuerit vir perspicacia **1344** maxime præditus, ac eruditio clarissimus.

Respond. Tot et tantis nititur assertio nostra argumentis, ut eam probabilitate carere solus ille contendat, qui palpet in meridie. Enimvero ut jure meritoque dicatur Cyprianum existimasse hanc fuisse mere disciplinæ controversiam, numquid necesse est modum investigare, detegere, vindicare, quo talen judicavit? Ignoretur modus, si placet, lateant nos principia quibus ad ita judicandum moveretur S. Doctor, dummodo hac in controversia ea protulit quæ non nisi mere disciplinæ quæstionem exhibeant; dummodo taliter in hoc negotio se gesserit, qualiter in negotio fidem nunquam se gessisset, certa et immota remanebit veritas assertionis nostræ.

Eruditum Cyprianum, imo fulgentissimum Ecclesiæ lumen, et doctorem conspicuum quis neget? At eruditum et puto Basilium, eruditum et Athanasium, iis tamen mere disciplinæ controversiam hanc visam fuisse, et ipsi passim docent Galli scriptores ac theologi (1).

Cæterum non immerito conjicitur eam fuisse Cypriani sententiam quod baptismi hæreticorum validitas penderet ab usibus, consuetudinibus et dispositionibus privatuarum Ecclesiarum, quæ hæreticos ad baptizandum inhabiles reddere possent, Nam, 1º Cyprianus, ut vidimus, suis permisit collegis de rebaptizatione varie sentire, nec in alios quam in Stephanum videtur insurgere, eo quod Africanam etiam Ecclesiam Romanæ consuetudini mancipare vellet: porro liberam istam rebaptizandi vel non rebaptizandi facultatem pro suo erga salutem animarum studio minime permisisset, si baptismum ab hæreticis collatum nullibi validum fuisse putasset. Iliud ergo necesse est ut validum in quibusdam ecclesiis, irritum autem in aliis existimaverit: cuius quidem discriminis causa non

pag. 252: Juenin de Sacram., quæst. 6, cap. 2 art. 3, 3, pag. 98 et 92; Launoium, epist. 15, ad Beviluq., pag. 287, et alios permultos.

aliunde repeti posse videtur, quam ex ratione mox A

allata.

2º Magno inquirenti de Clinicorum tinctione respondet S. Cyprianus validum esse baptismum Clinicis collatum; attamen vult in hac ipsa epist. 69, ad *Magnum*, Clinicos iterum baptizari apud eos qui hujus baptismi validitatem denegabant: « Si aliquis, inquit, existimat eos Clinicos nihil consecutos, non decipientur, ut si incommodum languoris evaserint et convaluerint, baptizentur. » Nullum ergo censebat S. Doctor baptismum Clinicis datum apud eos qui talis baptismi validitatem denegabant, alioquin Clinicos ab illis rebaptizari non permisisset: neverat enim, imo saepius docuerat validum baptismum iterari non posse, quod ergo validum penes se credebat baptismum, invalidum B apud alios existimabat.

Porro ita de baptismo sentire non poterat, quin arbitraretur hanc privatis ecclesiis inesse potestatem, 1345 ut apponere possent impedimenta, quibus nullum efficaretur baptismus, ita ut valide administraretur, ubi talia apposita non essent impedimenta, invalide autem ubi apposita fuissent.

3º Revera qui antiquitus rebaptizationi hæreticorum favebant a diversis ecclesiarum dispositionibus, seu consuetudinibus, nanciscebantur hæreticos rebaptizandi necessitatem, et consequenter baptismi validitatem. « Quod igitur, inquit S. Basilus in epist. canon. prima ad *Amphilochium*, ad Catharos pertinet et prius dictum est et recte admonuisti uniuscujusque regionis morem sequi oportere, quod ii qui tunc de illis statuerunt in varias de ipsorum baptimate sententias abierint... quoniam nonnullis Asiaticis omnino visum est eorum baptismus pluribus consulendi causa suscipiendum esse suscipiatur. » Et paulo post: « Existimo itaque quoniam nihil de illis (Encratiticis hæreticis) aperte dictum est eorum baptismus a nobis rejiciendum esse, ac si quis ab eis acceperit accendentem ad Ecclesiam baptizandum; quod si hoc generali economiae impedimento erit, rursus consuetudine utendum est, et sequi oportet Patres, qui quæ ad nos pertinet dispensaverunt. » Ibi perspicis S. Basilium a diversarum regionum moribus, et a diversis episcoporum statutis repetere necessitatem hæreticos rebaptizandi vel non rebaptizandi.

Ita sentiebat et *Amphilochius*, qui in Catharorum D baptismo iterando vel non iterando diversis ecclesiarum moribus serviendum esse censebat, ut testatur Basilius iis verbis modo citatis: « Quod igitur ad Catharos pertinet et prius dictum est, et recte admonuisti uniuscujusque regionis morem sequi oportere, quod ii qui tunc de illis statuerunt in varias de ipsorum baptimate sententias abierint. »

Ita Firmilianus, qui rebaptizationem iis assimilat quæ a variis regionum consuetudinibus robur accipiunt: « Circa celebrandos inquit in sua ad Cypr. epistola, inter Cyprianicas 75, dies Paschæ et circa multa alia divinæ rei sacramenta, videat quis esse

apud illos (Romanos) Aliquas diversitatis, nec observari illuc omnia æqualiter, quæ Hierosolymis observantur secundum quod in cæteris quoque plurimis provinciis multa pro locorum et nominum diversitate variantur, nec tamen propter hoc ab Ecclesiæ catholice pace atque unitate aliquando discessum est, quod nunc Stephanus ausus est facere, rumpens adversus vos pacem, quam semper antecessores ejus vobiscum custodierunt. »

Hæc nos ad cumulum de Cypriano investiganda doctis, et confirmando, vel etiam si placuerit oppugnanda proponimus. Utcumque sit, immotum semper maneat et inconcussum quod a Gallis universim asseritur, Cyprianum videlicet totam hanc de baptismis hæreticorum controversiam ad meram disciplinam revocasse.

#### 1346 CAPUT II.

*Afferuntur momenta, quibus evincitur S. Cyprianum probe novisse quam S. Stephanus Rom. pontifex vindicabat consuetudinem, universalem tunc temporis suisse Ecclesiæ consuetudinem, ac ab omnibus episcopis antiquitus servatamuisse.*

1. Rebaptizanti Cypriano opponebatur Ecclesiæ consuetudo, qua hæretici ex S. Cypriano ad Ecclesiæ venientes sine novo baptismus recipiebantur; hanc porro Ecclesiæ consuetudinem nunquam disfletetur, semper agnoscit S. Doctor: id unum contendit eam rationi subjiciendam esse, eam præscribere minime debere, ac quasi vetustum errorem derelinquendam esse; non ignorabat ergo eam sibi adversari. « Frustra, aiebat Cyprianus Jubaiano scribens, quidam qui ratione vincuntur consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo major sit veritate,... non tamen quia aliquando erratum est ideo semper errandum. » Et in Epist. ad Quintum: « Non est autem de consuetudine præscriendum, sed ratione vincendum. Loquitur de consuetudine hæreticos non rebaptizandi. » Et in Epist. ad Pompeium: « Consuetudo sine veritate vetustas erroris est, propter quod, relicto errore, sequamur veritatem. »

Nec dicas S. Cyprianum ibi loqui de consuetudine alicuius ecclesiæ particularis, Romanæ videlicet, vel alterius, quam sibi adversari ultro fateretur, non autem de consuetudine universalis Ecclesiæ: nam 1º Cyprianus existentem eam fatetur consuetudinem, quæ ipsi opponebatur; atqui opponebatur consuetudo non quibusdam peculiariis, sed universalis Ecclesiæ. Audiatur strenuus ille traditionum Ecclesiæ defensor episcopus anonymous jam citatus, qui Cyprianum viriliter perstringebat: « In quo genere, » inquit in tractatu qui incipit his verbis: *Non debere denuo baptizari*, etc., <sup>1</sup> questionis de baptismis hæreticorum nulla omnino potuisset controversia aut disceptatio emergere, si unusquisque nostrum, contentus venerabili Ecclesiarum omnium auctoritate nihil innovare gestiret, » Cypriano non exprobrat ipsum alicuius peculiariis Ecclesiæ, Romanae neinp<sup>r</sup>, vel alterius auctoritati obaudire nolle, sed ipsum *venerabili Ecclesiarum omnium ar-*

*ctoritate contentum esse noluisse. Audiatur S. Stephanus R. Pontifex in suo celebri rescripto: « Si quis a quaenamque heresi venerit ad nos, nihil innovelur praeter id quod traditum est. » Non Romanum tantum aut quibusdam peculiarem Cypriano opponebat traditionem, sed indefinitam, ac consequenter universalem. » S. Stephanus, inquit defensor *Declarat. cleri Gallic.*, an 1682, vulgo Bossuetius, episc. Meldensis (2), urgebat consuetudinem universalem. » « S. Stephanus, inquit Habert doctor Sorbonicus (3), traditionem et consuetudinem Ecclesiae opposuit S. Cypriano: « Si quis, inquit, » etc. « Ecclesiae traditionem, inquit Grandin, doctor et professor Sorbon. (4), opposuit 1347 Stephanus Papa Africanus. » — « De totius Ecclesiae traditione, inquit Henricus a S. Ignatio (5), S. Stephanus Papa testimonium perhibuit, dum S. Cypriano hac in causa scripsit: Nihil innovetur nisi quod traditum est. » Mitto alios passim Gallos theologos de Stephano idem testantes.*

2º S. Cyprianus objectatae consuetudini solam opponit veritatem. Verum si existimasset S. Doctor hanc consuetudinem haud fuisse universalem, sed quibusdam tantum ecclesiis peculiarem, non solam profecto veritatem, quam pro se ipso stare credebat, sed etiam aliarum sibi faventium Ecclesiarum consuetudinem opposuisset; ideoque constatus esset suos adversarios et contra veritatem, et contra consuetudinem etiam facere: non nostrum est hoc ratiocinium, sed Augustini: « Cur, inquit (6), tot Cypriani collegae in concilio dixerunt rationem et veritatem consuetudini præponendam, ac non potius dixerunt eos quid aliud facere vellet et contra veritatem, et contra consuetudinem facere? »

3º Quonam pacto censuisset Cyprianus consuetudinem solius Romanæ Ecclesiae vel etiam alterius sibi adversari, Cyprianus, inquam, qui et ipsam Africanæ ecclesiæ consuetudinem sibi contrariam fatebatur? Gloriabantur enim S. Cyprianus aliquie in Africa rebaptizantes se Africanæ Ecclesiae dereliquesse consuetudinem, teste Firmiliano in sua ad Cyprianum epistola: « Quod autem, inquit, pertinet ad consuetudinem refutandam, quam videntur opponere veritati, quis tam vanus sit ut veritati consuetudinem præferat? aut qui, perspecta luce, tenebras non deserat? Nisi si et Judæos Christo adveniant, id est veritate, adjuvet in aliquo antiquissima consuetudo, quod, relicta nova veritatis via, in vetustate permanerint, quod quidem adversus Stephanum vos dicere Afri potestis, cognita veritate, errorem vos consuetudinis reliquisse. » Ita plane Cyprianus aliquie rebaptizantes Africani,

A inquit illust. de Salcon, Ruthenensis episcopus, agnoscebant se antiquam mutasse consuetudinem (7).

At, inquieras, sanctus Cyprianus, in epist. *ad Quintum, et ad Jubaian.*, nitide affirmat jam pridem ab Agrippino pluribusve aliis Africanis episcopis statutum fuisse, ut ab hereticis baptizati ad Ecclesiam redeentes iterum baptizarentur, exinde vero multa hereticorum millia in Africanis provinciis juxta hoc statutum fuisse suscepta. Quid inde? Cyprianus ergo Africæ consuetudinem sibi contrariam non reperit? Post Agrippinum consuetudo hereticos rebaptizandi in Africa prævaluerat? Haudquam. Citata enim Cypriani verba probant quidem Agrippinum pluresve Africanos episcopos, rebaptizationem in suis Ecclesiis introduxisse, ac post Agrippinum nonnullos episcopos illius sententiam, et praxim fuisse secutos, 1348 at nullatenus evincent pluralitatem, et universalitatem episcoporum Africanorum post Agrippinum rebaptizationi favisse, ipso etiam Augustino interprete, qui objectatum Cypriani textum ita explicat, ut minime impedit quo minus consuetudo, non rebaptizandi ab Agrippino etiam usque ad Cyprianum in Africa prævaluerit: « Quomodo autem, inquit lib. iii de Bapt. cap. 12, Cyprianus dicat atque exinde in hodiernum tot millia hereticorum in provinciis nostris ad Ecclesiam conversi non aspernati sunt neque cunctati, imo et rationabiliter et libenter amplexi sunt ut lavacri vitalis et salutaris baptismi gratiam consequentur, non video, nisi forte hoc dicat, exinde in hodiernum, quia nulla de illis ex quo in Ecclesia per Agrippini concilium baptizati sunt, quæstio alicuius excommunicationis exorta est. Cæterum si permanebat ab Agrippino usque ad Cyprianum consuetudo baptizandi ab hereticis venientes, ut quid facta sunt a Cypriano de hac re concilia? Ut quid eidem Jubaiano dicit non se rem novam facere aut repentinam, sed ab Agrippino constitutam? Cur enim Jubaianus de novitate turbaretur, ut eum per auctoritatem Agrippini sanari oporteret, si ab Agrippino usque Cyprianum hoc tenebat Ecclesia? » Et cap. 2 ejusdem lib., testatur plures ex illis episcopis qui cum Agrippino pristinam non rebaptizandi mutaverant consuetudinem, ad eam rediisse, ita ut post Agrippinum vetus Ecclesiae consuetudo in Africa undique vigeret.

Hinc patet Firmiliano et Augustino asserentibus Africæ consuetudinem a Cypriano derelictam fuisse, non obesse quod Cyprianus affirmat, ab Agrippino scilicet ad suam usque ætatem multa hereticorum millia iterato baptismo in Africa recepta fuisse; verum enim utrumque Cyprianus Africæ consuetudi-

(2) In *Defens. decl. cleri Gallic.* part. ii, lib. iv, c. 7.

(3) In *tract. de Sacram.*, cap. 14, pag. 89, edit. Paris, 1718.

(4) *Tract. de Sacram.* quæst. 3, art. 1, sect. 4, puncto 2º, pag. 31, edit. Paris, 1710.

(5) *Tract. de Sacram.*, tom. III, pag. 12, edit. Leodiens. 1709.

(6) Lib. iii de Bapt. cap. 12.

(7) *Docum. pastor super Ecclesiæ decisionum auctoritate*, jam laudato, parte I, pag. 21.

nem dereliquit, quia dereliquit consuetudinem quæ a pluralitate præsumum Africanorum servabatur; multa hæreticorum millia ab Agrippino usque ad Cyprianum iterato baptismo in Africa recepta fuerunt, quia licet pluralitas Africanorum præsumum Romanam consuetudinem retinuerint, nonnullis tamen magis placuit Agrippini sequi statutum, a quibus multa hæreticorum millia iterato baptismo recepta fuerunt. Hæcque conciliatio eo benignius suscipienda, quod aliter dicendum foret et Cyprianum sibi ipsi contradicere, et falsa ab Augustino narrari. 1º Cyprianus sibi ipsi contradiceret, quia ex hypothesi vellet in *Epist. ad Jubulan.* Africæ consuetudinem post Agrippinum suæ opinioni suffragari, et in *Epist. ad Firmilianum* affirmaret se Africa consuetudinem relinquere. 2º Falsum narrasset Augustinus quando tam sæpius, tam confidenter, testabatur consuetudinem Africanam, spectato etiam tempore medio Agrippinum inter et Cyprianum, rebaptizationi fuisse contrarium.

Hoc quidem effutre de Augustino veritus non est P. Gervasius in sua quam Gallico idiomate publicæ luci dedit *S. Cypriani Vita*, lib. V, num. 5, pag. 381. Verum quis patienter ferat tantum 1349 Doctorem omnium in hoo rebaptizationis negotio versatissimum sæpius ut deceptum, ut a veritate aberrantem, ut falsa obtrudentem, ut malum Cypriani interpretem ab hoc auctore traduci? « Hæc jactare, defunctus adhuc loquitur Augustinus, quid est nisi delirare (8)? » Forte, inquires, talia censorum nostrum urgebant argumenta, ut Augustinum ab iis erratis excusare non posset etiam paratissimus. A sequenti cætera disce.

« Mirum non est, inquit Gervasius, quod Augustinus numerum episcoporum Orientalium qui Cypriani sententiam propugnabant ignoraverit, cum numerum Africanorum nec agnoverit; septuaginta enim episcopos nec plures in Africa recenset, cum vel in uno concilio octoginta septem enumerentur. » Hic Augustinum numeri rebaptizantium ex Africa episcoporum ignarum nobis venditat, pretensaque ignorantiam hanc probat argumento: quia plures, inquit, in Africa rebaptizantes episcopos non recenset S. Doctor quam septuaginta. Nigra falsitas et eo magis intoleranda, quo et scienter prolatæ, et in dedecus tanti Ecclesiæ Doctoris fabricata. En Augustini verba ad *Crescon.* liber III, cap. 3: « Proinde si omnino credendum sit, 50 episcopis Orientalibus id esse visum, quod 70 Afris, vel aliquanto etiam pluribus contra tot millia episcoporum » etc. Hæc verba 70 Afris vel aliquanto etiam pluribus sonantne 70 Afris nec pluribus, ut Auctor tam confidenter affirmat? Audiatur iterum Augustinus: « Visum est, inquit, lib. I de Bapt. » cap. 18, Cypriano cum ferme octoginta coepiscopis suis Africanarum ecclesiarum omnem hominem qui extra Ecclesiæ catholicæ communionem baptizatus

A fuisset, oportere ad Ecclesiam venientem denno baptizari. » Enumeratne hoc et in loco 70 tantum episcopos pro Cypriano?

Nos vidimus, inquit Augustini censor, vel uni Cypriani concilio 87 Africanos episcopos interfuisse, quod Augustinum latuit; at, te ipsomet teste, miser aristarche, singulis horum 87 episcoporum sententias refert ac expendit S. Doctor in lib. VI et VII de *Baptismo*; quomodo ergo latuit Augustinum huic Cypriani concilio 87 episcopos Africanos interfuisse? Si igitur hos omnes Cypriano erranti non adjunxit, id egit, quia pro sua non omnibus communi æquitate ac justitia noluit catholicas nonnullorum ex illis episcopis sententias erroris accusare, quod imitari melius auctori nostro cessisset, quam in Augustinum indigna anhelasse convicia.

Hæc sunt argumenta, quibus urgetur P. Gervasius ad ignorantiam Augustini revelandam, seu verius ad suam apertissime manifestandam; sed utinam Augustinus solus viperinum hujusce scriptoris dentem expertus fuisset. Demum si ejus auctoritatem sibi contrariam contempsit, saltem sibi aliquando faventem veneratus est. Verum, ut de aliis taceam, quot contumeliosa, quot falsa, quot impia non evomuit in Stephanum pontificem maximum, et 1350 sanctissimum martyrem, vix inter ipsos Calvinistas reperias acerbius amariusque insultantem Pontifici.

Stephanus, si ipsi fides, *indigne penitus erga Cyprianum se gessit.* Stephanus fastum tumide ac dominatum affectat. Stephanus imperantem ac tyrannum agit, inhumanitatis, vexationis, tyrannidis reus. Stephanus Ecclesiæ unitatem scindere flucci facit; Cyprianum inauditum judicat et damnat. Stephanus Cypriani, quem ut pseudo-christum pseudopostolum, dolosum et perfidum infamabat, episcopis legis pacem, communionem, hospitalitatem non negavit solum, sed negandam quoque ab omnibus et ubique præcepit. Stephanus zelum præse fert quidem, sed ad omnia promiscue devastanda unice sufficientem, hic Stephani zelus Imperatorem movit ad Ecclesiam crudeliter persequendam. Stephanus non unum vel duos dumtaxat, sed tres errores fidei catholicæ adversos docet in suo rescripto. Tandem vero, quasi hæc omnia pro Stephani demeritis minime sufficerent, contestatur Gervasius se cum omni moderatione ac temperantia possibili de Stephano verba facere.

Cœli! quæ video! Hæc Francus? Hæc catholicus? Hæc Dei sacerdos? Hæc filius? Hæc de Patre? Hæc de Pontifice maximo? Hæc de traditionis vindice? Hæc de sanctissimo martyre? O licentiosam scriptiōnem, inultam nihilominus, proh superi, et impunitam! « O portentum non, sicut ait quidam, in ultimas terras exportandum, sed potius extra omne cœlum et omnes terras si fieri possit abigen-

(8) Pag. 381 usque ad pag. 386, et alibi.

dum (9) ? » Hæc legentur ! Hæc credentur ? Hæc posteris tradentur ? Verba desunt, meus deficit, horrescit animus; ad placida, ad vera, ad humana, ad pia et catholica transeamus. Redeamus ad nos. « His enim malis magis debentur prolixii gemitus quam prolixii libri. » Aug., epist. 22.

II. Episcopus anonymous Cypriano coevis non semel landatus tria de Cypriano (10) ejusque assecias tradit in tractatu, qui incipit his verbis : « Non debere denuo, » etc. Quæ manifestissime ostendunt notum abunde fuisse S. Doctori consuetudinem hæreticos non rebaptizandi universalem Ecclesiæ tunc 1351 temporis fuisse præxim. Tradit enim :

1º Cyprianum ei que adhærentes novam de rebaptizandis hæreticis opinionem protulisse, quia non erant contenti venerabili ecclesiarum omnium auctoritate, quæ tamen pro humilitate necessaria contenti esse debuissent : « In quo genere quæstionis de rebapt. hæret., inquit, nulla omnino potuisse controversia aut disceptatio emergere, si unusquisque nostrum contentus venerabili Ecclesiarum omnium auctoritate et necessaria humilitate nihil innovare gestiret. »

2º Cyprianum redarguit quod gloriaretur se corrixisse vitia et errores universarum ecclesiarum : « Errores, inquit, et vitia universarum ecclesiarum corrixisse apud simillimos sui et compares glorieatur. »

3º Cyprianum, Cypriani assecias exhibet ut episcopos, qui non verebantur delegere turpitudinem matris Ecclesiæ, si quam esse in hac de Baptismo quæstione putabant : « Monstri, inquit, simile est ipsos episcopos talia scandala cogitare, et turpitudinem matris Ecclesiæ, si quam putant in hoc negotio esse, nimis irreverentur non vereri detegere. »

Porro qui non erat contentus venerabili Ecclesiæ omnium auctoritate, non Stephani tantum, sed et Ecclesiarum omnium auctoritati obaudire nolebat ; non ergo solum Stephanum, sed et cæteras undique Ecclesias noverat Cyprianus suæ opinioni ac praxi esse contrarias. Qui gloriabatur se corrixisse errores universarum, profecto non ignorabat universas ecclesias a se dissentire ; qui non verebatur turpitudinem matris Ecclesiæ detegere, palam ostendit matrem Ecclesiam suæ, quam veram putabat, opinioni adversari.

III. S. Hieronymus in *Dial. adversus Lucif.*, tom. iv, part. ii, pag. 306, hæc habet : « Ecclesia semper

(9) August. ad *Crescon.*, l. iii. c. 5.

(10) Cyprianum, tacitu tamen ejus nomine, ab hoc auctore potissimum perstringi facile deprehenditur ; tum quia adversarium suum tanquam ornata, et composite scribantem nobis exponit, quo tamen, inquit, non valde illam nostram fidem lœdat, sed non ornata ut tu et composite ; porro ex Africanis alium præter Cyprianum tunc pro rebaptizatione ornata et composite scripsisse non inveniatur. Tum quia refutat adversarium qui plures Scripturæ textus pro sua opinione retulerat : *Ad quæ, inquit, forte tu qui novum quid inducis conti-*

**A** ab hæreticis baptismum recepit... quod si ne-gandum quispiam putaverit hæreticos a majoribus nostris semper fuisse suspectos, legat B. Cypriani epistolæ, in quibus Stephanum Romanæ urbis episcopum, et inveteratæ consuetudinis lacerat errorem. » Duo hic ostendunt S. Cyprianum in mente S. Hieronymi non ignorasse consuetudinem Ecclesiæ suæ opinioni et praxi fuisse contrariam : 1º S. Hieronymus ex Cypriani epistolis colligit, et probat præxim hæreticos non rebaptizandi perpetuam Ecclesiæ ac majorum nostrorum consuetudinem fuisse ; ad mentem ergo S. Hieronymi S. Cyprianus perpetuam hanc Ecclesiæ ac majorum nostrorum consuetudinem in suis epistolis manifestabat ; hanc ergo sibi adversam Ecclesiæ consuetudinem non ignorabat. 2º Cyprianus juxta Hieronymum erroris accusabat non solius Stephani, sed et Ecclesiæ consuetudinem ; noverat ergo non solius Stephani, sed Ecclesiæ consuetudinem sibi adversari.

B Repones fortasse juxta Hieronymum consuetudinem quidem a Cypriano lacerari, sed non consuetudinem universalem Ecclesiæ ; at si Hieronymus de universalis Ecclesiæ consuetudine non loqueretur, suum minime probaret intentum. Enimvero ex eo quod Cyprianus laceravit in veteratam consuetudinem 1352 hæreticos non rebaptizandi, Hieronymus probare intendit hæreticos sine baptismo, ab Ecclesia, a majoribus nostris semper fuisse susceptos. Porro ex eo quod Cyprianus lacerasset consuetudinem hanc quibusdam peculiarem, probaret quidem hæreticos sine iterato baptismo ab aliquibus semper fuisse susceptos ; at minime probaret eos ita semper, ita a majoribus nostris indefinite, ac ab Ecclesia fuisse susceptos ; ergo quando S. Hieronymus dicit consuetudinem a Cypriano laceratam fuisse, universalem spectat Ecclesiæ consuetudinem.

C IV. S. Augustinus, cui, vel nulli in re fides præstanta, centies affirmat S. Cyprianum apprime non visse consuetudinem Ecclesiæ universalis sibi rebaptizanti adversari. « Noluit, inquit, lib. ii *De Baptismo*, c. 8, vir gravissimus (Cyprianus) veraci consuetudini cedere... sed in tam obscura quæstione turbatus et ubique intuens universalem, robustamque consuetudinem, hæreticos scilicet non rebaptizandi. Quid clarius ? Cyprianus ubique intuebatur universalem, robustamque consuetudinem hæreticos non rebaptizandi ; et c. 9 : Hanc autem (Stephani R. P.) fuisse consuetudinem Eccle-

D nuo respondeas ut soles, dixisse in *Evangelio Domini* nisi quis denuo natus fuerit. Et infra, Nec æstimis huic tractatui contrarium quod dixit Dominus : « Ite docete Gentes. » Et Paulo post : Sed ad hoc ut soles contradices opponendo nobis tunc cum baptizarentur integre ac recte discipulos, etc. Porro eum iiii textus a Cypriano solo tunc temporis objectati legantur, Cyprianus ille erat adversarius quem auctor perstringebat ; atque ita sentiunt ex Gallis Tillemontius, *Hist. eccl.* t. iv, p. 152, *Defensor Declarationis Cleri Gallicani* 1682 part. ii, lib. xiv, p. 266 et alii.

sia satis ostenditur et ipsius B. Cypriani verbis. » Et iis citatis, sic pergit: « Ubi certe quid fieri soleret, et si non fieri vellet satis ostendit.... aperte indicat (Cyprianus) fuisse aliam consuetudinem Ecclesiæ, et in ipso concilio (Carthagin. iii) non nullæ sententiæ omnino declarant eos contra Ecclesiæ consuetudinem decrevisse quod decernendum esse arbitrati sunt. » Quid luculentius? « Verba ipsius B. Cypriani satis ostendunt » quam Stephanus urgebat consuetudinem fuisse Ecclesiæ consuetudinem. Cyprianus *satis ostendit* quid fieri soleret et si non fieri vellet, scilicet Ecclesiæ consuetudinem suæ opinioni adversari. Cyprianus *aperte indicat* fuisse aliam consuetudinem Ecclesiæ. Et Africani nonnulli in concilio Carthag. iii *omnino declarant* se contra consuetudinem Ecclesiæ rebaptizandos esse hæreticos decrevisse. Numquid ergo ignorabant Cyprianus Africanique præsules, consuetudinem Ecclesiæ sibi adversari?

Audiatur iterum S. Augustinus, in lib. iv *de Bapt.*, c. 6: « Istam consuetudinem (hæreticos non rebaptizandi) tam robustam et antea idem Cyprianus invenit, ut cum ejus mutandæ auctoritatem quam sequeretur vir tanta scientia prædictus quæreret, nonnisi in Africa sola factum paucis ante se annis Agrippini concilium reperiret, quod cum sibi adversus totius orbis morem non sufficere cerneret, has rationes arripuit. » Cernebat Cyprianus eo teste, cui melius, quam nuperis quibusdam theologis explorata erant Cypriani verba atque sensa, Agrippini auctoritatem, quam in hæreticis rebaptizandis sequebatur, sibi non sufficere adversus *totius orbis morem*: profecto ergo sciebat morem totius orbis rebaptizationi hæreticorum esse contrarium.

Rursus Augustinus lib. vi *de Bapt.*, c. 35: « Si consuetudo erat, inquit, sicut hæc sententia testis est, ut hæretici venientes ad Ecclesiam cum baptismo 1353 quod habebant recipierentur, cur orbem terrarum quia sic recipiuntur accusant? » Episcopis scilicet concilii Carthagin. iii inter quos Cyprianus.. Porro qui accusant orbem terrarum, quod hæretici sine iterato baptismo recipierentur, non ignorant profecto ab orbe terrarum hæreticos sic recipi, et lib. vii, c. 2: « Eam quoque fuisse consuetudinem ut sic recipierentur (hæretici sine iterato baptismo), et ipse Cyprianus multis locis et aliquot episcopi in hoc concilio (Carthag. iii) manifestant; unde apparet si hæretici non habent baptismum, Ecclesiam Christi temporum illorum prævaricatoribus fuisse plenam, qui eis suffragantes sic recipiebant. » Undenam probat S. Doctor viguissime, Cypriani etiam ætate, Ecclesiæ consuetudinem, ut hæretici sine novo baptismo recipierentur? Ex ipso, ut vides, sancto Cypriano, qui multis locis illud manifestat; non ergo ignorabat antistes Carthaginensis eam fuisse Ecclesiæ consuetudinem.

Non pigeat, queso, Augustinum adhuc audire: « Talem, inquit lib. vii *de Bapt.*, c. 25, fuisse Ec-

clesiæ consuetudinem (hæreticos scilicet non rebaptizandi), ipsi qui hoc concilium Carthagin. iii faciunt sepe commemorant. » Noverat ergo Cyprianus, neverant Africani episcopi, qui huic concilio interfuerunt, talem fuisse, non Stephani tantum, sed et Ecclesiæ consuetudinem. Et in epist. 93, ad *Vincentium Rogatist.*, c. 10: « Cyprianus autem sensisse aliter, quam forma et consuetudo habebat Ecclesiæ, non in canonice sed in suis et in concilii litteris invenitur. » Si iu Cypriani litteris inventur ipsum aliter de baptismo sensisse, quam consuetudo habebat Ecclesiæ, Cyprianus profecto in suis litteris ostendit consuetudinem Ecclesiæ alienam esse a sua sententia.

Quid amplius ab Augustino desideraretur in gratiam assertionis nostræ? S. Cyprianus, teste Augustino, *satis ostendit, aperte indicat, omnino declarat, sepe commemorat multis, locis manifestat non Stephani tantum, sed et Ecclesiæ consuetudinem esse*, ut hæretici venientes ad Ecclesiam cum baptismo quod habebant recipierentur. Cyprianus accusabat non solum Stephanum, sed *orbem terrarum*, quod hæretici sic recipierentur. Cyprianus cernebat se agere *adversus totius orbis morem*. Cyprianus ubique intuebatur universalem et robustam consuetudinem hæreticos non rebaptizandi. Hæc sine ambigibus, sine verborum circuitu, nullis involuta tenebris, nitida, luculenta centies repetita, firmiter, ac evidenter ostendunt exploratum Cypriano sine dubio fuisse, consuetudinem hæreticos non rebaptizandi tunc temporis fuisse consuetudinem universalem Ecclesiæ, consuetudinem *orbis terrarum, totius orbis morem*, quem *ubique intuebatur*.

V. Universalem Ecclesiæ de non rebaptizandis hæreticis consuetudinem nec a Cypriano, nec ab ejus asseculis in dubium revocatam fuisse manifestat et status controversiæ, quæ Cyprianum inter et alios agitabatur; hunc dilucide exponit anonymous episcopus 1354 Cypriano coævus sepius laudatus iis verbis: « Animadverto quæsitum spud fratres, quid potius observari oportet in personam eorum, qui in hæresi quidem sed in nomine Domini Dei nostri Jesu Christi tincti, postmodum inde digressi et suppliciter ad Ecclesiam Dei advolantes, totis præcordiis penitentiam agerent, et erroris sui damnationem nunc demum intelligentes, auxilium salutis ab ea implorent: utrum vetustissima consuetudine ac traditione ecclesiastica post illum qui foris quiem, sed in nomine Jesu Christi Dominicum acceperunt baptismum, tantummodo imponi eis manus ab episcopo ad accipendum Spiritum sanctum sufficeret, et hæc manus impositio signum fidei iteratum atque consummatum eis præstaret; an vero etiam iteratum baptismum iis necessarium esset tamquam nihil habituris, si hoc quoque adepti ex integro non fuissent, perinde ac si nunquam baptizati in nomine Jesu Christi forent, ideoque nonnulla super hac nova quæstione scripta aut re-

cripta esse jactabantur, quibus utraque pars ad destruenda aliena summo studio nitebatur. » En status controversia, queritur utrum observari potius oporteat vetustissima Ecclesiæ consuetudo ac traditio qua hæretici ad Ecclesiam venientes cum baptismo quod foris repererant suscipiebantur, an vero baptisma illis adhuc sit necessarium, quia nihil essent habituri si hoc non acciperent.

Hic porro quæstionis status manifeste supponit ab omnibus ultro admissam fuisse hujusce Ecclesiæ de non rebaptizandis hæreticis antiquissimæ consuetudinis existentiam, cum de ea queratur tantummodo utrum servari, vel non servari debeat; unde citatus auctor, qui totus est in refellendis Cypriani rationibus nunquam de ipso conqueritur, quod hujus Ecclesiæ consuetudinis existentiam in dubium revocaret; at sæpius ipsi exprobrat, ut supra vidimus, quod nollet esse *contentus venerabili ecclesiæ omnium auctoritate*, quod rebaptizationem hæreticorum minime damnaret, quam tamen judicabat contrariam solemniissimæ cunctorum emeritorum sanctorum et fidelium observationi. « In quo genere, inquit, quæstionis (de rebaptiz. hæreticis) ut mihi videtur nulla omnino potuisse controversia aut disceptatio emergere, si unusquisque nostrum contentus venerabili ecclesiæ omnium auctoritate et necessaria humilitate nihil innovare gestiret; namque omne quod anceps et ambiguum et diversis sententiis prudentium ac fidelium viorum constitutum est, si contra priscam et memorabilem cunctorum emeritorum sanctorum et fidelium solemniissimam observationem judicatur, damnari utique debet. » Cypriano exprobrat, quod auctorati tot annorum, totque ecclesiæ auctoritati cum bona ratione acquiescere nollet; quod insurgeret adversus ecclesiasticam tot sæculorum consuetudinem: « Per quam, inquit, utile est credere, et tot annorum totque ecclesiæ auctoritati cum bona ratione acquiescere, cum sit maximum incommode ac dispendium sanctissimæ matris Ecclesiæ adversus prisca 1355 consulta post tot sæculorum seriem nunc primum ac sine ratione insurgere. » Ex quibus omnibus liquet nemini rebaptizantium tunc temporis fuisse dubiam hanc de non rebaptizandis hæreticis Ecclesiæ consuetudinem; unde Venerabilis Beda asserebat Cyprianum cum suis Africanis non contra Stephanii vel alterius praxim, sed *contramorem Ecclesiæ* statuere voluisse hæreticos esse rebaptizandos (11).

VI. Tandem Cyprianum hanc Ecclesiæ consuetudinem ignorasse, veterum nullus vel obscure semel indicavit, haud nesciis adversariis nostris, qui ad prætensam Cypriani ignorantiam firmandam, nullum hacenus alicujus antiquitatis testimonium afferre potuerunt. Et certe, Cyprianum hujusce consuetudinis ignarum nunquam audissemus, nisi nuperis nonnullis ætatis nostræ scriptoribus pla-

A cuisset magis novæ opinionis adinventores se videri, quam antiquam tot sæculorum fidem sequi se profleri. Quid ergo? Posthabitis, spretisque tot et tantis, quæ huc usque ex primæva antiquitate et præcipue ex Augustino deproprompsimus testimoniis, spreta itidem communis Gallorum scriptorum ac theologorum de hac re sententia, vix natis horum paucorum placitis omni verisimilitudine etiam destitutis subscribemus? Absit, si homines sumus, si qualemque rationem, si sensum habemus humanum.

Equidem satis mirari non possum talem ab istis recentioribus de Cypriano singi ac venditari potuisse ignorantiam, istorum enim nemo profundam in rebus ecclesiasticis Cypriani eruditonem vividioribus depinxit coloribus majorique strepitu ac conatu ostentavit. Ad illam extollendam inexhausta penè dices omnia summorum Pontificum, conciliorum, SS. Patrum, historicorum, poetarum monumenta; sacrum et profanum, omnia undique quæsita, arrepta, citata; tot laboribus ad illustrandam et manifestandam Cypriani doctrinam exantlati, quis crederet? Cyprianum illius ignarum pronuntiant Ecclesiæ consuetudinis, quæ ipsis fatentibus præcipuum fidei nostræ dogma complectebatur. En tot de Cypriani doctrina præconiorum inexpectata conclusio: Cyprianus ignorabat Ecclesiæ consuetudinem, quæ præcipuum fidei nostræ caput spectabat. Sic doctus et ignarus, oculatus et obtusus ad istorum nutum Cyprianus, oculatissimus, ut paucos sibi faventes episcopos agnoscat, obtusissimus ut innumeros sibi adversos ignoret: ad indignanos asseclas Cypriano tempus abunde suppeditatur, ad detegendos autem adversarios decennium, quo Carthaginensem rexit Ecclesiam sufficere non potuit; sic inanem caliginem perspicuis rebus aspergunt homines, digni sane, qui experiantur absurdâ quæque et ultima. Nostris ergo nœnjam cedant argumentis, sensitique omnes veridico ore dicamus Cyprianum probe novisse quam Stephanus R. P. vindicabat hæreticos 1356 non rebaptizandi consuetudinem, universalem Ecclesiæ tunc temporis fuisse consuetudinem, sive, ut Augustini verbis utar, *Cyprianum hanc consuetudinem ubique et universalem intuitum fuisse*.

Denique noverat et Cyprianus hanc consuetudinem ab omnibus episcopis antiquitus, id est ante Agrippinum, servatam fuisse. Qui enim Agrippinum censebat primum rebaptizationis parentem, necessario agnoscebat neminem episcoporum ante Agrippinum rebaptizasse, et consequenter ab omnibus episcopis servatam olim fuisse, quam Stephanus R. P. urgebat consuetudinem. Porro S. Cyprianus, ut supra probavimus, Agrippinum censebat primum rebaptizationis parentem.

Et vero veterem hanc universalis Ecclesiæ consuetudinem Cypriano notam fuisse testatur sæpius

(11) In lib. *Aliquot quæst.*, t. VII, p. 289.

Augustinus : « Verumtamen, inquit lib. in *de Bapt.* cap. 5, quæ soleret esse Ecclesiæ consuetudo satis idem Cyprianus ostendit, qui ait in præteritum de hæresi ad Ecclesiam venientes sine baptismo admis-  
tos. » Et lib. v, cap. 17 : « Cypriano visum est aliter suscipiendos ab hæreticis venientes, quam vel in præteritum suscipiebantur sicut ipse testatur, vel nunc suscipiuntur. » Et cap. 19 : « Et ideo si vetus hæc erat consuetudo, ut ab hæreticis venientes in eodem Christi baptismo quem foris acceperant susciperentur, quod nec ipsi qui contra disserebant (Cyprianus et alii) negare potuerunt. » Et in Epist. 93, ad *Vincentium Rogatistam*, cap. 10 : « Si enim Sacra-  
menta cum peccatoribus communicando, sicut putatis, perierit Ecclesia, quæ fuerat in orbe terra-  
rum jam prius tota perierat, cum, sicut dicit Cy-  
prianus, in eam sine baptismo admittebantur, ac sic nec ipse Cyprianus habebat in qua Ecclesia nascere-  
tur. »

Præterea, ut supra vidimus, Cyprianus agnosce-  
bat, et confitebatur quæ ipsi opponebatur Ecclesiæ

A consuetudinem. Porro Cypriano objiciebatur non tantum quæ tunc temporis vigebat, sed etiam pre-  
terita, et antiqua Ecclesiæ consuetudo, ut patet ex textibus allatis, ac ex iis Cypriani verbis ad Ju-  
baian. scribentis : « Sed dicit aliquis : Quid ergo fiet de iis qui in præteritum de hæresi ad Ecclesiam ve-  
nientes sine baptismo admissi sunt ? » — « Potens  
est Dominus misericordia sua indulgentiam dare,  
et eos qui ad Ecclesiam simpliciter admissi sunt et in Ecclesia dormierunt, ab Ecclesiæ suæ muneribus  
non separare. Non tamen quia aliquando erratum  
est, ideo semper errandum est. »

B Ex quibus omnibus constat S. Cyprianum ap-  
prime novisse consuetudinem hæreticos non re-  
baptizandi tum suis, tum præteritis temporibus  
fuisse consuetudinem Ecclesiæ, haud ignorasse S.  
Doctorem a Stephano Rom. pontifice et a longe  
majori episcoporum parte tunc temporis eam ser-  
vari, ac antiquitus, id est ante Aprippinum ab om-  
nibus episcopis servatam fuisse.

## BINÆ DISSERTATIONES DE FIRMILIANO

*Auctore F. Marcellino Molkenbuhr (1) O. S. F. strictioris observantie, SS. Theologiae  
lectore jubilato.*

### PRÆFATIO.

1857 Postquam, anno 1788, de Cathedris Petri Romana et Antiochena, ac primis S. Petri successoribus binas publicaveram dissertationes, non cessavi veterum SS. Patrum et historico-  
rum opera horis intercisis, quas negotia permit-  
tebant liberas diligentius persolvere, ac critics  
et attentius expendere et ulterius inquirere an  
forsan ego ipse contra assertam meam opinio-  
nem: « quod Petrus nunquam sederit Antio-  
chiæ (2), » aliquid solidi detegere potuerim, pa-  
ratus, si erravissem, primus publice meam re-  
vocare sententiam.

At tantum abest ut quidquam quod meis as-  
sertionibus adversum esset, usque hoc detexerim,

ut potius in meis prioribus opinionibus, etiam illis circa Cepham, circa jejunia et abstinen-  
tias in dies semper magis et magis confirmatus  
fuerim; imo cum libros antiquiores ulterius per-  
volverim, nunc præter opinionem meam et exspec-  
tationem, eo deveni ut 1858 nonnulla opera quæ  
antiquis auctoribus ascribuntur, ex pluribus indi-  
ciis cognoverim esse respective supposititia, vel  
mutila, vel interpolata, et quidem talia opera, ex  
quibus gravissimæ et intricatissimæ controversiæ  
fuere enatæ non minus in theologia dogmatica,  
quam historia et chronologia ecclesiastica, nec  
non patrologia signanter quatuor primorum sæ-  
culorum. Non possum non meas in re tam ardua  
cogitationes publici juris facere.

D a præsumptoribus atque mendacibus fuisse confi-  
ctum. »

Scopus clarissimi auctoris est in prima disserta-  
tione, post inane Christiani Lupi et Raymundi  
Messorii conatus, denuo verosimile reddere S. Fir-  
miliani *Epistolam ad Cyprianum* (probabilius est  
error typographi *Epistolam ad Stephanum*, hanc  
enim tota antiquitas ignorat) haud genuinam esse,  
sed a Donatista Afro eidem suppositam sæculo v, et  
quidem post Augustini tempora. LUMPER.

(2) Omnino penes hunc auctorem sit ea quam  
profitetur de S. Petri Anthiocheno episcopatu opinio  
cui adhæredi nec cæteris scriptoribus catholicis,  
nec nobis, animus est. EDD.

(1) Binæ Dissertationes Monasterii Westphalo-  
rum 1790 in 4° edidit vir clarissimus F. Marcellinus  
Molkenbuhr ordinis S. Francisci strictioris obser-  
vantie SS. Theologiae lector jubilatus, provinciæ  
Saxonie S. Crucis minister actualis, quarum sequens  
titulus : *Binæ Dissertationes ; I, De S. Firmilianni  
Cæsariensis in Cappadocia episcopi Epistola ad S.  
Stephanum, ultiisque ejus operibus ; II, De anno quo  
mortuus fuerit Firmilianus, seu Paulus Samosatenus  
in synodo Antiochena fuerit coniunctus.*

Titulo subjunxit in pagina altera, ex epistola 92  
*ad Vincent. Rogat.*, hæc S. Augustini verba.

« Quamquam non desint qui hoc Cyprianum pro-  
pus non sensisse contendant, sed sub ejus nomine

Initium facio ab Epistola Firmiliano ascripta, quæ ex universis quæ exstant inter Cyprianicas, est omnium celeberrima. Proximo tempore et Epistolas S. Basilii M. canonicas aliaque ejus opera, concilia Eliberitanum, Ancyranum, Neocæsariense, Gangrense, Laodicenum crisi subjiciam. Denique et ostendam Eusebii Cæsariensis Historiam ecclesiasticam in punto rebaptizationis et controversiæ celeberrimæ S. Stephanum papam inter et S. Firmilianum, nec non et paschatis celebrandi S. Victorem papam inter et Polycratem ac Irenæum esse interpolatam. Hujus Eusebii librum inscriptum: *Vita Constantini M.*, fuisse mutilatum, jam alias subindicavi (3). Mentionem quoque faciam de orthodoxya S. Dionysii Alexandrini, et quod is numquam faverit rebaptizantibus; insuper quod hac in causa Catalogus S. Hieronymi de viris illustribus fuerit male corruptus. De conciliis Synnadiensi et Iconiensi, si negotia permiserint, suo tempore quo et epistolas S. Cypriani examinabo, consequenter et concilia Africana quæ in causa rebaptizationis contra definitionem S. Stephani papæ celebrata fuisse dicuntur, attingam, et reliqua: campus amplissimus undique spinis circumseptus et consitus.

Nunc de sola S. Firmiliani Epistola (4), cuius **1359** S. Patris elogium hic omnino præmittendum esse censeo.

II. Circa medium saeculi III, duo præcipui in ecclesia Græca resplenderunt Episcopi, S. Dionysius Alexandrinus in Ægypto, et S. Firmilianus Cæsariensis in Cappadocia, qui acerrime et junctis viribus pugnarunt contra heresies Novati presbyteri romani a S. Cornelio papa extra Ecclesiam ejectedi et Pauli Samosateni Antiochiae episcopi (5). Sancti et magni Dionysii Alexandrini encomia hic non recensebo.

Firmilianus in Ecclesia Græca colitur tanquam sanctus (6), nec immerito; nam maxima plurimorum episcoporum synodus Antiochena III (7) contra Paulum Samosatenum temporibus Aurelianii imperatoris habita Firmilianum illo tempore defunctum in litteris ad Pontificem Romanum et episcopum Alexandrinum datis vocat *virum in Domino beatum*. Insuper quod majus est, ut episcoli ibidem magno numero collecti suis contra Paulum Samosatenum decretis graviorem conciliarent auctoritatem, provocaverunt ad doctrinam a Pa-

(3) Sex assertiones de jejuniis et abstinentiis contra Theologum Moguntinum: Paderbornæ, anno 1785, § 39 vel sechs Streitsätze, vermehrte Auflage. Paderborn. 1788, § 39.

(4) Sancti titulum in his dissertationibus sæpe sapientis episcopo Cæsariensi datum, ei concessit quidem Ecclesia Græca, constanter vero Romana abjudicavit. Edd.

(5) Eusebius, *H. E.* l. vi, a. c. 43, et l. vii, a. c. 1 ad c. 30.

(6) Vid. Natalis Alexander ad saeculum III, vel Martyrologium Graecorum ad diem 27 Octob., vel Tillemontium.

A tribus traditam: binos tantum adduxere proxime defunctos, S. Dionysium Alexandrinum et signanter Firmilianum. Addunt quod tota synodus, antequam sententiam pronuntiare voluerit, Firmilianum e Cappadocia advocaverit; quod Firmilianus ad synodum venire voluerit, et, dum is in itinere fuerat, tota synodus ejus adventum expectaverit; neque hæc ultimam sententiam proferre voluerit, nisi postquam præsentem audivisset Firmilianum; at, dum Firmilianus Tarsi in Cilicia interim obierat, tunc prælaudata synodus decretum edidit, vi cujus Paulus Samosatenus ab Ecclesia catholica quæ sub cœlo est universa separatus fuit. Nihilominus prædicti Patres Antiocheni in sua ad Papam Epistola synodica specialiter addunt quod Firmilianum, dum viveret, habuerint sibi consentientem, referentes: « Firmilianus, dum viveret, bis venit Antiochiam, et peregrina illius (Pauli Samosateni) dogmata condemnavit, sicut scimus et testificamur, qui adfuimus, et alii multi noverunt. »

B Reflectendum quod altum taceant de libris vel epistolis a S. Firmiliano scriptis. Quanto pro tunc in Ecclesia catholica fuit auctoritatis Firmilianus! Hunc Firmilianum cum Græcis vocabo *Sanctum*, tum ut ea adscriptione evidentius distinguatur a pseudo-Firmiliano in sequentibus sæpius obventuro tum quia non solum a Græcis, sed a Latinis, ut Tillemontio etc., sanctus appellatur. S. Gregorius Nyssenus, dum S. Gregorium Thaumaturgum elogio excellentiori exornare voluit, hunc quoad virtutes **1360** æquiparavit cum nostro S. Firmiliano C olim Cæsariensium Ecclesiæ ornamento.

C III. Porro cum Eusebius Græcus sollicite referat (8) S. Firmilianum sub SS. Pontiano, Antero, Fabiano, Cornelio, Lucio, Stephano, Xisto, Dionysio, summis Romanæ Ecclesiæ Pontificibus in Ecclesia Græca floruisse circiter ab anno 230 ad annum 270: Firmilianum ceu præcipuum ex Orientibus episcopum interfuisse tribus conciliis Antiochenis, primo contra Novatum, duobus reliquis contra Paulum Samosatenum celebratis, eum a subsecuta synodo IV Antiochena, quæ est in contra Samosatenum, intensissime expeditum, et avidissime exspectatum fuisse, S. Firmilianum fuisse unum ex duobus illis Patribus defunctis, ad quorum doctrinam respective vel scripto, vel ore traditam postrema et maxima synodus Antiochena in negotio Pauli Samosateni provocaverit; eum

(7) Eusebius, qui suam Historiam ante tempora concilii Nicæni absolvit, vocat eam maximam et innumeris episcopis congregatam; si Basilio diacono Constantinopolitano et reliquis habenda fides, interfueruere 180 Patres. V. Labbeus tom. III, ad conc. Eph., edit. Parisinae, de anno 1671, p. 435.

(8) L. vi, et vii. — Tillemontius ex Eusebio docet tom. IV, pag. 2, S. Firmilianum Græcum a 231 episcopum fuisse Cæsareæ quæ erat metropolis Cappadociae, sub finem anni 269 fuisse defunctum. Mihi ex Eusebio, lib. viii, c. 30, videtur vero similius, quod Firmilianus supervixerit usque ad ann. 272, de quo a. n. 92.

ideum Eusebium omnium Scriptorum ecclesiastico-  
rum, maxime Græcorum opera vel epistolas utcun-  
que memorabiles accurate recensuerit, de S. Firmili-  
ano, quem singulariter deprehendit, vero altissi-  
mum sileat quod ille aliquam Epistolam scrip-  
tam unquam reliquerit; hinc sane concludendum  
foret quod S. Firmilianus ore quidem, et coram  
certaverit strenuus; non vero scriptis disputaverit  
circa res ecclesiasticas.

Hæc præsumptio confirmatur ex eo quod S.  
Hieronymus nullibi S. Firmianum inter scripto-  
res ecclesiasticos recenseat, imo in Catalogo S.  
Hieronymi de viris illustribus, per alios aucto-  
res subsecutus adiuncto, Firmianus nequidem  
comparet.

IV. Nihilominus posterioribus sæculis in lucem  
producta fuit quædam famosa epistola Firmiani  
Cæsareæ in Cappadocia episcopi ad S. Cyprianum,  
quæ præter plurima absone in decursu evolven-  
da præcipue defendit errorem rebaptizantium.  
Fateor, quisquis hanc epistolam composuerit,  
eamque alicui magno viro ad acquirendam auctoritatem  
supponere voluerit, vix potuisse ex sæ-  
culo III episcopum eligere majorem S. Firmiliano.  
Nam quod S. Dionysius Alexandrinus S. Fir-  
miliano nullatenus inferior Papæ fuit subjectissi-  
mus, ex hujus *scriptis* epistolis apud alias Ecclesias  
asservatis evidenter ostendi pro tunc potuisse; at  
de S. Firmiliano nullum aliud opus scriptum ex-  
stabat (9). Igitur si famosa epistola quam nunc ex-  
aminabimus, sit supposititia, impostor tamen pru-  
denter vel astute egit ut eam sub nomine Firmilia-  
ni evulgaverit, quatenus sub hoc nomine quam  
maximam sortiretur auctoritatem.

V. Isthæc igitur epistola præ cæteris nunc accu-  
ratori crisi subjicienda est, utpote quæ sola exstat  
sub Firmiliani nomine.

### 1361 CONSPECTUS

#### UTRIUSQUE DISSERTATIONIS DE FIRMILIANO.

DISSERTATIO. I. — N. 1, 2, 3. Præmittuntur duæ  
regulæ critices ex Dupinio.

*Propositio.* I. N. 4. 12. Epistola quæ sub Firmili-  
iano nomine circumfertur ab homine Latino vide-  
tur conficta.

*Propositio.* II. — N. 13, 17. Saltem S. Firmilia-  
nus eam non composuit.

N. 18, 77. Ipsa epistola refertur quoad partes et  
critice examinatur; ubi n. 41, an S. Stephanus  
papa validum edixerit baptismum sub quacunque  
forma collatum.

*Propositio.* III. — N. 78, 87. Verosimilior est,  
quod aliquis Donatista Africanus fatam Episto-  
lam fabricatus fuerit post sèc. IV, vel alias hæ-  
reticus.

(9) Asserunt aliqui Firmianum scripsisse libros  
*de Spiritu S.*, eosque sub fineum sæculi IV visos  
fuisse a S. Basilio M. Verum de his a n. 89.

(10) In *Præfat. ad suam novam bibliothecam*. Ideo  
citavi Dupinium, quia is famosus criticus Epistolam

A *Propositio.* iv. — N. 88, 91. S. Firmilianus nul-  
los libros scripto publico vulgavit.

DISSERTATIO II. — De S. Firmiliani anno emor-  
tuali, quo Paulus Samosatenus fuit condemnatus  
in celeberrima synodo Antiochena, in qua et vox  
*homousion* dicitur fuisse rejecta.

N. 92. Chronologi dissident.

*Propositio* v. N. 93, 100. Illa ante annum 272  
non contigerunt.

#### DISSERTATIO PRIMA.

*De Firmiliani ad S. Cyprianum Epistola aliisque ejus  
operibus.*

1. Ante quam ad ipsas meas assertiones progre-  
diar, præmitto ex Dupinio (10): « An aliquis liber  
habendus sit supposititius,» duas tantum sequen-  
tes regulas:

B 2. I. Certum est et sufficere ad dubitandum de  
opere, quod ab antiquis non sit citatum, hincque  
caracteres antiquitatis valde authenticos debet ha-  
bere ut ab omnibus recipiatur: cum e contrario  
minimis conjecturis contrarium evincentibus una  
cum veterum silentio procul dubio suppositum  
habendum sit.

3. II. Fit sæpe ut, quamvis unaquæque conjectura  
separatim considerata non videatur magni esse  
ponderis, omnes tamen simul junctæ certitudinem  
quamdam moralem efficiant. Reliquæ regulæ criti-  
cæ in decursu applicabuntur.

#### PROPOSITIO I.

*Vero similius est quod famosa sub nomine Firmiliani  
ad S. Cyprianum Epistola non ab aliquo Græco,  
sed a Latino tenebrione fuerit composita.*

4. Probatur 1°, Epistola hæc in idiomate Græco  
non exstat: sed duntaxat latine fuit in lucem pro-  
ducta diu post tempora S. Firmiliani; qui ergo  
asserit, vel credit, eam originaliter fuisse Græcam,  
peccat contra principium sufficientis rationis;  
nisi momenta 1362 positiva superaddiderit com-  
probantia eam aliquando Græcam extitisse, vel  
judicia adduxerit Græcam redolentia originem.  
Atqui nulla momenta positiva adduci poterunt sub-  
judicantia Græcam fatæ epistolæ nativitatem. Non  
est asserendum hanc Latinam prolem ex Gracia  
esse oriundam; non enim sano critico satis est,  
quod ipse fabricator dictæ epistolæ Firmiliani no-  
men superscriperit, aut se in Cappadocia inter  
Græcos episcopum esse innuat; alias innumera  
opera, quæ certo supposititia sunt, cogeremur ad-  
mittere ut genuina. Igitur præfata epistola Latina  
tamdiu habenda est origine Latina, donec probetur  
eam olim extitisse Græcam. Porro licet probaretur  
eam olim extitisse Græcam, nihilominus ha-  
benda tanquam S. Firmiliano supposititia, ut dice-  
tur a numero 13.

D 5. Probatur 2° Non solum Græcam originem non

de qua agimus refert ut genuinam in V. *Cyprianus*;  
addens: Nullum poterat Cyprianus sperare respon-  
sum sibi gloriosius eo quod a Firmiliano accepit;  
Firmilianus enim aperte damnat, *verbisque satis*  
*duris*, *Stephani papæ actum*, *Cyprianum laudat*.

redolet, sed talia refert vocabula, quæ suadeant. A primævam originem fuisse Latinam. E. g. pseudo-Firmilianus ait : « Apud nos necessario sit ut seniores et præpositi per singulos annos in unum conveniamus; in Ecclesia præsidentes majores natu. » Græcus auctor Catholicus sæculo III, potius et significantius dixisset : « Ut presbyteri et episcopi in unum conveniamus, » etc.; quas voces origine Græca Latinus interpres immittero immutasset. Quod vero episcopi apud Græcos sæculo III, antonomastice appellati fuerint *præpositi*, nullum in libris Græcis occurrit exemplum. Evidem cl. Josephus Bingham (11) Ecclesie Anglicanæ scriptor celeberrimus, asserit episcopos in Ecclesia primitiva honoratos fuisse titulo *Præpositorum* (12). Ast 1º ex tribus primis sæculis nullum adducit auctorem, nisi unum Cyprianum, qui fuit Latinus in Africa. 2º Epistolæ quas Binghamus adducit mihi videntur S. Cypriano fuisse suppositæ. Titulus Seniorum occurrit apud Latinos in Africa scriptores sæculo III, apud Tertullianum (13), sæculo IV, apud S. Optatum (14), sæculo V, apud S. Augustinum 1363 (15). Ast quænam classis personarum ecclesiasticarum per Seniores denotata fuerit, obscurum valde est; obscurissimum quinam fuisse illi *Præpositi* et Seniores apud Græcos, qui in Cappadocia singulis annis necessario convenire debuissent sæculo III, ut de rebus ecclesiasticis deliberarent.

6. Dixi n° 4, eam a quadam tenebrione Latino compositam. Ulterius censeo eam fuisse compositam a Latino anabaptista Africano: meæ rationes sparsim patebunt signanter a n. 75. Porro auctores qui fatam epistolam, ut prolem Græcam, venerantur, si interrogati fuerint, quis eam ex Græco transtulerit in linguam Latinam? vel in quibus Ecclesiis fuerit olim recepta? aut a quibus scriptoribus antiquis, coevis, vel proxime coevis fuerit primum relata vel agnita? quid solidi respondeant, non invenient.

7. Caveus ait (16): Firmiliani Epistola a Cypriano cuius stylum plane sapit, Latine, ut videtur,

(11) Bingb. vol. I. l. II, *de Antiquitat. ecclesiast.* c. 2, § 1, et 5.

(12) Item Bingham innuit l. c. episcopos a Latinis vocatos fuisse *Præsides*: nam Tertullianus, *Apolog.* c. 39, ait: *Præsident probati quique seniores, honorem istum non pretio, sed testimonio adepti*, etc. Ast simili modo probare possem episcopos Antiochenos olim vocatos fuisse *gubernatores*; nam Eusebius l. III, c. 22, ait: *Inter eos qui Antiochiæ Ecclesiam gubernarunt, primus Evodius, alter Ignatius*.

(13) Vide notam præcedentem.

(14) Optat. I, i, refert Mensurium episcopum Carthaginensem, ubi Ecclesiam suam tempore persecutionis Diocletianæ relinquerre coactus fuerit, et ecclesiæ ornamenta et vasa *fidelibus senioribus commendasse*. Ad calem operum S. Optati habentur epistolæ in quibus legitur: *Omnes vos episcopi, presbyteri, diaconi, et seniores scitis. Adhibete concilicos et seniores plebis ecclesiasticos viros. Clericos et Senioribus Cirithensium. . . salutem.* Ibi ergo presbyteri distinguuntur a senioribus. Evidem in epistola 13 S. Hieronymi ad Rusticum Narbon. dici-

B versa est. Idem ex Catholicis jam olim opinatus fuerat Pamelius (17).

8. Ast 1º si epistola Firmiliani sæculo III jam innotuisset Latina, quomodo fieri potuit ut nunquam ab auctoribus sæculi III, IV et V fuerit citata? Verum, do hoc plura in progressu. 2º Si Epistola stylum sapiat Cypriani, ergo prodit primam sui originem fuisse Latinam, nam Cyprianus fuit Latinus 3º Admittanus eundem auctorem qui epistolas vulgo Cyprianicas fabricatus est, composuisse quoque epistolam Firmilianicam: quia in utrisque stylus est omnino idem, nisi quod in Firmilianica seu ultima cunctas quas vel scurra invenire potuit, contumellas plenis buccis evomuerit contra S. Stephanum papam. At vero epistolarum, vulgo Cyprianicarum, auctor non est S. Firmilanus; ergo nec is est auctor epistolæ vulgo Firmilianicæ (18). 4º Latinitas et stylus adeo (quod patebit relegenti) subsidet, ut sit S. Cypriano, seu auctore, seu interprete prorsus indignus.